
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 5 del 03/02/2022 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e Appalti relativo a:
“ADESIONE PROGETTO SERVIZI DI DATACENTER DI LEPIDA”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 
OGGETTO: ADESIONE PROGETTO SERVIZI DI DATACENTER DI LEPIDA

 
RICORDATO che l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di servizio con gli Enti committenti 

per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e manutentive assumo un 

ruolo di primaria importanza;    

 

CONSIDERATO che:  

1)  Per la gestione dei servizi socio sanitari e la gestione amministrativa l’Asp si avvale di numerosi 

software e produce una molteplicità file elettronici; 

2) La conservazione dei documenti informatici è l'attività volta a proteggere nel tempo gli archivi di 

documenti informatici e i dati. Ha l'obiettivo di impedire la perdita o la distruzione dei documenti e 

di garantirne autenticità, integrità, affidabilità, leggibilità e reperibilità.  

3) Che a tal fine l’Asp è dotata di un server interno – localizzato presso una stanza degli uffici 

amministrativi - finalizzato oltre che a conservare e mettere i file in rete ai vari PC degli uffici e delle 

strutture anche ad effettuare il back up dei file caricati nei vari software e in rete che in caso di 

problemi tecnici ad una singola macchina/apparato tecnologico possa permettere il recupero dei file 

senza che gli stessi vadano persi; 

4) Che le linee guida sulla conservazione dei documenti informatici emanate dall’Agenzia per l’Italia 

Digitale dettano norme per le modalità di conservazione dei documenti ed in particolare: 

a. il rispetto delle misure di sicurezza previste dagli artt. da 31 a 36 del D. Lgs. 30 giugno 

2003, n. 196, e dal disciplinare tecnico pubblicato in allegato B a tale decreto. Inoltre è 

necessario rispettare le Regole tecniche del DPCM 3 dicembre del 2013 in materia di 

sistema di conservazione ai sensi degli artt. 20, commi 3 e 5 -bis , 23 -ter , comma 4, 43, 

commi 1 e 3, 44 , 44 -bis e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui 

al D. Lgs. n. 82 del 2005 e la Circolare AgID del 10 aprile 2014 n. 65 sulle modalità per 

l’accreditamento e la vigilanza sui soggetti pubblici e privati che svolgono attività di 

conservazione dei documenti informatici di cui all'articolo 44-bis, comma 1, del D. Lgs. 

7 marzo 2005, n. 82. 

5) Che tali requisiti non sono interamente assolti con il server in dotazione all’Asp , e pertanto si è fatta 

richiesta di preventivo economico per l’erogazione di tale servizio da parte della Società Lepida s.c.p.a 

di cui l’Asp è soggetto Socio per effetto della decreto dell’Amministratore unico 4 del 04/05/2018   

6) Che Lepida possiede tutte le caratteristiche tecniche e il know how specialistico utile ad assolvere il 

servizio di Datacenter. 

RICHIAMATO 

 il preventivo assunto al protocollo 51/2022 e ritenutolo conforme al fabbisogno di Asp e meritevole 

di approvazione stante l’importanza che riveste il servizio offerto per la continuità e solidità presente 

e futura dell’Asp.  

 Il contenuto del preventivo che prevede : 

o Storage di backup tagli da i TB € 400,00 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



o Backup multipiattaforma filesystem € 800,00 

o Costo totale annuo € 1.200,00 

TENUTO conto che: 

1. L’Asp è un’amministrazione aggiudicatrice di cui all’art. 1 c. a) del d.lgs 50/2016 – di seguito anche 

“codice” - e che come tale è tenuta  a seguire gli adempimenti previsti dal medesimo codice; 

2. L’Asp è un’Amministrazione Pubblica di cui all 1 art 1 c.2 del d.lgs 165/2001 a totale partecipazione 

dei Comuni del Distretto di Correggio; 

3. Che ai sensi dell’art 5 del d.lgs 50/2016:  

o Una concessione o un appalto pubblico, nei settori ordinari o speciali, aggiudicati da 
un’amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore a una persona 
giuridica di diritto pubblico o di diritto privato non rientra nell'ambito di applicazione 
del presente codice quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:  

 a) l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore esercita sulla 
persona giuridica di cui trattasi un controllo analogo a quello esercitato sui 
propri servizi;  

 b) oltre l'80 per cento delle attività della persona giuridica controllata è 
effettuata nello svolgimento dei compiti ad essa affidati dall'amministrazione 
aggiudicatrice controllante o da altre persone giuridiche controllate 
dall'amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore di cui trattasi;  

 c) nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di 
capitali privati, ad eccezione di forme di partecipazione di capitali privati le 
quali non comportano controllo o potere di veto previste dalla legislazione 
nazionale, in conformità dei trattati, che non esercitano un'influenza 
determinante sulla persona giuridica controllata.  

4. Che in tale fattispecie di servizio ricorre il caso di cui al punto suddetto poiché  

a. La società lepida s.p.a è una società pubblica costituita dalla Regione Emilia Romagna ai sensi 
dell’art 10 della LR 11/2004 in data 01/08/2007; 

b. è costituita unicamente da PA (n. 437 ad aprile 2018 in cui il socio di maggioranza è la Regione 
con il 99% delle quote) per fornire servizi ai propri soci tra cui 

 Connessione dei soci alla rete di fibra per la connessione e servizi internet 
 Pagamento digitale verso la PA 
 Identità digitale per la connettività dei cittadini con le PA 
 Archiviazione sostitutiva documentale 

c. Secondo i propri atti costitutivi, intende offrire servizi solo ed esclusivamente: 

 a Pubbliche Amministrazioni socie; 
 a soggetti con i quali le Pubbliche Amministrazioni socie abbiano convenzioni, 

accordi, 

 a operatori di telecomunicazioni interessati a fornire servizio in zone in digital 

divide rispetto agli obiettivi europei qualora non vi siano altri operatori con offerte 

tecniche/commerciali aventi caratteristiche analoghe a quelle di aree non a 

fallimento di mercato; 
 a imprese che operano in zone in digital divide rispetto agli obiettivi europei 

qualora non ci siano operatori con offerte tecniche/economiche aventi 

caratteristiche analoghe a quelle di aree non a fallimento di mercato e l’assenza di 

banda ultralarga comporti assenza di competitività opportunamente dichiarata da 

un Ente socio.  

d. In nessun altro caso Lepida SpA fornisce direttamente connettività o servizi: 

 a cittadini presso le proprie abitazioni 

 a imprese presso le proprie sedi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



5. Che in base alle linee guida Anac: gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in tale 

fattispecie in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto (per 

difetto del requisito della terzietà) 

RITENUTO quindi per quanto sopra richiamato non sussistere la necessità di acquisire il CIG  e potersi 

procedere a sottoscrizione digitale della proposta presentata da Lepida integrandola con la nomina 

all’incarico del trattamento dei dati ai sensi dell’art 28 del GDPR 679/2016 in considerazione del servizio 

svolto 

RICORDATO CHE 

 il principio di proporzionalità, di derivazione europea, impone all'amministrazione di adottare un 
provvedimento non eccedente quanto è opportuno e necessario per conseguire lo scopo prefissato; 
tale logica assurge a principio non scritto e viene generalmente incluso tra i principi di carattere 
specifico o definito che fungono da parametri interpretativi per mezzo dei quali la giurisprudenza 
comunitaria, e oggi nazionale, osserva e valuta l’attività della P.A. nelle sue manifestazioni tanto 
quando si trova ad agire in veste di autorità che quando agisce nella veste di contraente privato. 

 

RITENUTO pertanto, di procedere ad adottare specifico provvedimento di motivazione e spiegazione 

dell’affidamento in oggetto; 

DATO ATTO CHE: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: mettere a norma il sistema di archiviazione e 

backup dei file elettronici di Asp 

- I ‘oggetto del contratto è il servizio di datacenter fornito da Lepida 

- modalità di scelta del contraente: procedura di affidamento a società in house 

CONSIDERATO che: il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 

33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 

soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente 

“www.magieraansaloni.it”, in “Amministrazione trasparente” ed il resoconto finanziario che ai sensi dell'art.4 

bis al D.lgs. n.33/2013 concernente la trasparenza nell'utilizzo delle risorse pubbliche 

sarà soddisfatto mediante pubblicazione trimestrale dei pagamenti dell’Amministrazione al link 

http://www.magieraansaloni.it/Sezione.jsp?titolo=Pagamenti+dell%27Amministrazione&idSezione=196 ;   

VISTI inoltre: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO il presente atto essere un provvedimento di natura tecnica per adempiere agli obblighi 

istituzionali dell’Asp e non essere un atto di indirizzo e pertanto la sua adozione è di competenza del Dirigente 

che assume anche il ruolo di Responsabile del procedimento;  

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. DI AFFIDARE a Lepida s.c.p.a il servizio in oggetto di datacenter; 

2. DI DARE ATTO che si provvederà: 

a. A trasmettere a Lepida la proposta sottoscritta digitalmente per accettazione della stessa; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.magieraansaloni.it/Sezione.jsp?titolo=Pagamenti+dell%27Amministrazione&idSezione=196


b. A trasmettere a Lepida la designazione di incaricato al trattamento dei dati ai sensi dell’art 

28 del GDPR 679/2016 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 

del DPR 62/2013 

• è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di competenza che ne ha curato l’istruttoria e si 

occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di competenza; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

demandando altresì all’ufficio competente l’eventuale registrazione e caricamento a bilancio dei 

cespiti eventualmente ricompresi, successivamente alla fase di acquisto e regolare fatturazione a 

norma di legge e regolamento. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


